— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区

建设工会工作委员会文件

桂建工会〔2022〕1 号

关于开展 2021 年度全区住房城乡建设系统
先进职工之家、先进职工小家、优秀工会

工作者选树活动的通知

各市住房城乡建设系统各行业（局、中心）工会，广西建工集团

及各公司、广西北部湾投资集团及有关公司、驻桂各中建、中铁、

中铁建、中交、中燃企事业单位工会，自治区住房城乡建设厅机

关和厅属各单位工会，广西住房城乡建设行业各社会组织工会：

为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和落实关于

工人阶级和工会工作的重要论述特别是加强基层工会建设“三个

着力”重要指示精神，为选树典型，增强基层工会组织吸引力、

凝聚力和战斗力。广西建设工会工作委员会决定集中选树一批全

区住房城乡建设系统先进职工之家、先进职工小家、优秀工会工

作者，切实把基层工会建设成为职工群众信赖的“职工之家”，把

 — 2 —

工会干部培养成为职工群众信赖的“娘家人”。现将有关事项通知

如下：

一、名额及分配

广西建设工会工作委员会选树全区住房城乡建设系统先进职

工之家 40 家，全区住房城乡建设系统先进职工小家 50 家，全区住

房城乡建设系统优秀工会工作者 50 名，具体名额分配详见附件 1。

二、选树条件

（一）先进职工之家。

选树对象为基层工会委员会，选树条件为：

1．组织机构健全，采取专兼职相结合的方式，按规定配备了

工会工作人员，人员到位，制度规范。

2．工会工作活跃，有创新、有特色、有亮点。

3．热心为职工排忧解难，为职工办实事、办好事，竭诚为职

工群众服务，有会员满意的工作实绩。

4．积极参与上级工会组织的各项活动，认真完成上级工会布

置的各项工作任务，重视工会组织的自身建设，有较强的凝聚力

和战斗力。

（二）先进职工小家。

选树对象为基层工会委员会下属的工会分会（小组、项目部），

选树条件为：

1．组织机构健全，组长认真履行职责，会员积极参加各项活动。

2．小组活动有特色，在调动职工群众工作积极性，组织职工

 — 3 —

开展劳动竞赛、精神文明创建、改善职工生产、工作和休息环境

等方面成绩突出、有特色、有亮点。

3．职工团结和谐、互相关心、工会干部努力为职工群众办好

事、实事，帮助职工解决实际困难。

4．工会分会（小组、项目部）成立时间至少 1 年以上。

（三）优秀工会工作者。

选树对象为全区住房城乡建设系统工会工作者，选树条件为：

1．热心工会工作，熟悉工会业务，具有良好的政治素质和业

务素质，有强烈的事业心和责任感。

2．认真履行工会干部的职责，积极组织工会各项活动，热心

为职工排忧解难，依法维护职工的合法权益，工作扎实，富有创

新精神，工作成绩突出。

3．经常深入群众、深入基层，认真调查研究，帮助指导基层

工会的工作。

4．积极参加上级工会的各项活动，认真完成工会各项工作任务。

5．担任工会干部专兼职时间至少 1 年以上。

三、评选申报原则和办法

（一）广西建设工会成立评选表彰领导小组，负责评选工作。

2020 年已经获得以上各项荣誉的不再申报。

（二）各级工会组织要高度重视，认真组织申报，推荐的单

位和个人，既要有典型性，又要有代表性，要充分发扬民主，坚

持公开、公平、公正原则，广泛征求基层党政组织和职工群众的

 — 4 —

意见，自下而上逐级评选，确实把工作成绩突出且有表率作用的

单位或个人评选推荐上来。

（三）推荐申报单位名单必须在本单位进行不少于 5 个工作

日的公示。

（四）对全区住房城乡建设系统先进职工之家、全区住房城

乡建设系统先进职工小家、全区住房城乡建设系统优秀工会工作

者的推荐确认工作由各推荐单位负责。广西建设工会工作委员会

将对申报单位进行抽检，对不符合条件的取消推荐确认资格。

四、奖励办法

对荣获先进职工之家，先进职工小家，优秀工会工作者的单

位和个人，在全区住房城乡建设系统年度工会工作会议上进行表

彰，颁发荣誉奖牌、证书、并给予通报表扬。

五、报送时间

请各单位于 2022 年 3 月 4 日前将推荐审批表 WORD 电子版

和 PDF 扫描件发送至广西建设工会。联系电话（传真）：

0771—2366367，QQ 邮箱：340388589@qq.com。联系人：韩荔红。

附件：1.推荐评选名额分配表

2.2021 年度全区住房城乡建设系统先进职工之家推荐

审批表

3.2021 年度全区住房城乡建设系统先进职工小家推荐

审批表

 — 6 —

附件 1

推荐评选名额分配表

表彰名称

单位名称
先进职工之家 先进职工小家 优秀工会工作者

各市住房城乡建设系统各行业（局、中心） 32 37 37

广西建工集团工会 2 5 5

驻桂各中建、中铁、中铁建、中交、
中燃企事业单位工会

4 4 4

北部湾投资集团 1 2 2

自治区住房城乡建设厅机关和厅属
各单位工会、广西住房城乡建设行业

各社会组织工会
1 2 2

合  计 40 50 50

 — 7 —

附件 2

2021 年度全区住房城乡建设系统
先进职工之家推荐审批表

基层工会基本情况

基层工会名称

专职工会干部数  职 工 总 数

单位所有制形式  会 员 总 数

联 系 电 话  工会主席姓名

单位详细地址

何时何地获得
何种荣誉称号

会员（代表）大会评议意见

会议时间  应到人数  出席人数

会
议
决
议

表
决
结
果

本单位
公示
结果

 — 8 —

主要事迹（1000 字以内）

 — 9 —

本单位人事部门
意见

（盖  章）
                                      年  月  日

本单位纪检部门意见

（盖  章）
年  月  日

市建设工会或主管部

门意见

（盖  章）
年  月  日

广西建设工会
审批意见

（盖  章）
年  月  日

 — 10 —

附件 3

2021 年度全区住房城乡建设系统
先进职工小家推荐审批表

工会（工会小组）

名称

上级工会名称

工会（工会小组）
成立时间

职 工 人 数

单位所有制形式  会 员 人 数

联 系 电 话  工会主席姓名

单位详细地址

何时何地获得
何种荣誉称号

会员（代表）大会评议意见

会议时间  应到人数  出席人数

会
议
决
议

表
决
结
果

本单位
公示
结果

 — 11 —

主要事迹（1000 字以内）

 — 12 —

本单位人事部门
意见

（盖  章）
                                       年  月  日

本单位纪检部门意见

（盖  章）
年  月  日

市建设工会或主管部

门意见

（盖  章）
年  月  日

广西建设工会
审批意见

（盖  章）
年  月  日

 — 13 —

附件 4

2021 年度全区住房城乡建设系统
优秀工会工作者推荐审批表

姓    名  性 别  出生年月  民族

政治面貌  职 务  文化程度

基层工会  工会成立时间

工作单位  单位类型

单位所有制

形式
 从事工会工作时间

工会职务  担任的党政职务

何时何地获

得何种荣誉

称号

工
作
简
历

 — 14 —

主 要 事 迹（800 字以内）

 — 15 —

会员（代表）大会评议意见

会议时间  应到人数  出席人数

会

议

决

议

表

决

结

果

本单

位公

示方

式、时

间与

结果

盖章

                                      年   月   日

 — 16 —

本单位人事部门
意见

（盖  章）

                                           年  月  日

本单位纪检部门意见

（盖  章）

年  月  日

市建设工会或主管
部门意见

（盖  章）

年  月  日

广西建设工会
审批意见

（盖  章）

年  月  日